
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA
SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01/03/2023

OGGETTO: Variazione al bilancio 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera
a) del D. Lgs. 267/2000. Approvazione degli avvisi di selezione pubblica per l’avvio delle
procedure  comparative  preordinate  all’individuazione  di  tre  soggetti  cui  conferire  tre
incarichi di  lavoro autonomo per la direzione artistica del progetto di candidatura della
città di Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026. Prenotazione della spesa.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:

- Il Bilancio approvato con Deliberazione di C.C. n. 107 del 22/12/2022 (Nota di
aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2023-2025 (N.A.D.U.P.) e
Bilancio di Previsione 2023-2025: Approvazione);

- la delibera di G.C. n.  4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023–2025 ed in particolare la scheda attinente al Centro di Responsabilità
n. 56 Settore Sistemi Culturali di Città, riportante le risorse assegnate al Centro di
Costo n. 0041 da intendersi qui integralmente richiamato;

- la  delibera  di  G.C.  n.  31  del  31/01/2023  di  approvazione  del  PIAO per  quanto
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 Performance) e
le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e
trasparenza);

- il  Regolamento sui controlli  interni approvato con deliberazione di  C.C. n.  4 del
24.01.2013;

- l’atto del Sindaco prot. n. 56907 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Settore Sistemi
culturali di città, confermato con prot. n. 406924 del 22/12/2021;

RICHIAMATO l’art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche che
disciplina:
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o,
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le varia-
zioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i con-
tribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della
Giunta … omissis …”;

CONSIDERATO altresì  che  la  competenza  delle  variazioni  indicate  nei  successivi
capoversi è, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater, del D. Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed ai
sensi degli artt. 17 e 18 del Regolamento di contabilità vigente, del Dirigente del Settore
sistemi culturali di città

PREMESSO che nell'ambito del Progetto Capitale Italiana della Cultura del Ministero della
Cultura, avviato nel 2015, questa Amministrazione comunale ha deciso di candidare la città
di Rimini a Capitale Italiana per la Cultura per l'anno 2026. A tal fine e per permettere la

Pagina 1 di 5



DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA
SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01/03/2023
candidatura,  è  necessaria   la  compilazione  di  un  dossier,  a  cura  del  gruppo  di  lavoro
costituito  all’interno  del  Settore  Sistemi  Culturali  di  Città  supportato  da  esperti  esterni
all’ente, che rappresenta momento di progettazione di contenuti originali, propellenti per
uno sviluppo culturale locale di dimensione nazionale ed europea;

CONSIDERATO che in vista della redazione del dossier di candidatura che sarà pubblicato
prossimamente  dal  Ministero  della  Cultura,  il  Comune  di  Rimini  intende  definire  un
programma di attività culturali ispirato a un dialogo profondo fra gli aspetti qualificanti il
territorio e le più innovative tendenze a livello nazionale e internazionale e rivolto a un
pubblico costruttore e partecipe dei contenuti;

VALUTATO che risulta necessario individuare tre esperti, ciascuno dei quali specializzato
in una delle tre aree che comporranno i contenuti della programmazione a supporto del
gruppo di lavoro costituito all’interno del Settore Sistemi Culturali di Città; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e in
particolare,  le disposizioni per il conferimento di incarichi individuali  di  collaborazione
autonoma a soggetti estranei all'Amministrazione;

CONSIDERATO che  il  Settore  Sistemi  Culturali  di  Città  ha  necessità  di  conferire  tre
incarichi  di  lavoro  autonomo  aventi  ad  oggetto  la  direzione  artistica  del  progetto  di
candidatura nei seguenti ambiti:

-   valorizzazione  e  promozione  del  cultural  heritage  come  sistema  di  spazi  fisici  e
immateriali, con particolare riferimento alla relazione tra ambienti storicizzati, allestimenti
temporanei e allestimenti tramite utilizzo di strumenti digitali;

-   produzione  culturale  (attività  di  spettacolo,  curatela  e  promozione  dell’arte
contemporanea,  visual  &  performing  arts)  e  alla  promozione  delle  produzioni  digitali
contemporanee;

-  produzione  e  divulgazione  della  cultura  scientifica  e  tecnica  e  della  produzione
partecipata  (citizen science based)  di  contenuti  legati  al  settore delle  STEAM (Science
Technology Engineering Art Mathematics);

TENUTO CONTO che la  direzione artistica negli  ambiti  sopra descritti  presuppone,  il
possesso  di  una  solida  base  di  competenze  specialistiche  di  natura  tecnico-artistica  in
particolare,  esperienze professionali maturate nella ideazione, nella organizzazione e nella
direzione di interventi e progetti che hanno intercettato finanziamenti nazionali ed europei
e sono stati eseguiti in collaborazione con partenariati internazionali, in team plurisettoriali
e  orientati  alla  co-creazione,  nonchè  esperienze  professionali  maturate  nella  direzione
artistica per dossier di candidature di città a capitale italiana o europea della cultura oppure
nella stesura di piani strategici culturali;   

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 73 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, sopra richiamato, è già stata verificata l'impossibilità di utilizzare le risorse umane
disponibili all'interno dell'Ente con nota del 20/11/2022 prot. n 403356/2022;

RITENUTO  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell'art.74  del  suindicato  Regolamento
Pagina 2 di 5



DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA
SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01/03/2023
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  avviare  la  procedura  comparativa,   per  il
conferimento di incarichi di lavoro autonomo a tre soggetti specializzati nelle tre aree che
comporranno i contenuti della programmazione;

PRECISATO che gli incarichi, potranno essere affidati anche a un unico candidato, qualora
risultasse primo in tutte e tre le graduatorie;

VISTA pertanto, la necessità di procedere in tal senso alla prenotazione della spesa per i
compensi previsti agli incaricati,  disponendo a tal fine idoneo  capitolo di spesa, e ponendo
in essere, sul corrente esercizio finanziario, le operazioni sotto indicate;

e/u capitolo articolo descrizione variazione
2023 2024 2025

U 18490 60 Incarichi  per  attivita'
formativa  -  Capitolo
rilevante  IVA  –  (D.Lgs
165/2001)

-  35.000,00
var. cassa
-  35.000,00

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario
56 0041 05.02  1.03.02.11.000

e/u capitolo articolo descrizione variazione
2023 2024 2025

U XXXXX Rimini  Capitale  della
cultura  2026  -  Incarichi
(D.Lgs 165/2001) +  35.000,00

var. cassa
+ 35.000,00

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario
56 0040 05.02  1.03.02.11.000

RITENUTO  necessario,  a  seguito  della  variazione  summenzionata,  aggiornare,  con
successiva deliberazione di Consiglio Comunale, il prospetto di cui all'art. 46, comma 3
della Legge n. 133/2008 approvato con deliberazione C.C. n. 107 del 22/12/2022 riportante
l'elenco delle collaborazioni autonome programmate per l'anno 2023, nel limite massimo
delle spese previste e finanziate con il Bilancio di Previsione 2023-2025 e/o rientranti nei
programmi approvati dal Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D. Lgs.
267/2000, nonché gli incarichi formativi;

RITENUTO altresì necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al Bilancio
2023/2025,  come  risulta  dall’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

ATTESTATA la congruità della spesa e la sua esigibilità sull’esercizio finanziario 2023;

Pagina 3 di 5



DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA
SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01/03/2023

DETERMINA

1) DI INDIRE TRE  PROCEDURE COMPARATIVE preordinate alla formazione di
tre  graduatorie alle quali attingere per il conferimento di tre incarichi di lavoro autonomo
aventi ad oggetto la direzione artistica del progetto di candidatura della città di Rimini a
Capitale italiana della cultura  anno 2026;

con riferimento agli ambiti :

-  valorizzazione  e  promozione  del  cultural  heritage  come  sistema  di  spazi  fisici  e
immateriali,  con  particolare  riferimento  alla  relazione  tra  ambienti  storicizzati,
allestimenti temporanei e allestimenti tramite utilizzo di strumenti digitali;

-  produzione  culturale  (attività  di  spettacolo,  curatela  e  promozione  dell’arte
contemporanea,  visual  &  performing  arts)  e   promozione  delle  produzioni  digitali
contemporanee;

-  produzione  e  divulgazione  della  cultura  scientifica  e  tecnica  e  della  produzione
partecipata (citizen science based) di contenuti legati al settore delle STEAM (Science
Technology Engineering Art Mathematics); 

2)  DI DARE ATTO che la durata degli incarichi decorrerà  dalla data della stipula del
relativo contratto  fino alla conclusione dell’audizione pubblica presso il Ministero della
Cultura, fase finale della procedura di selezione ministeriale per il conferimento del titolo
“Capitale  italiana  della  cultura  2026”;  l’incarico  si  riterrà  concluso  alla  data  di
pubblicazione  dell’elenco dei  progetti  ammessi  all’audizione  di  cui  sopra   qualora  il
progetto della Città Rimini ne fosse escluso, e comunque entro il 31/12/2023;

3) DI APPROVARE la seguente documentazione allegata al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale:

- Avviso per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la direzione artistica
del progetto di candidatura della città di Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026 con
riferimento all’ambito della valorizzazione e  promozione del cultural heritage (Allegato
B) con il relativo modulo di domanda (allegato B1) e il  relativo schema di contratto
(allegato B2);

- Avviso per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la direzione artistica
del progetto di candidatura della città di Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026 con
riferimento  all’ambito  dela  produzione  culturale  (attività  di  spettacolo,  curatela  e
promozione dell’arte contemporanea, visual & performing arts) e della promozione delle
produzioni  digitali  contemporanee (Allegato  C)  con  il  relativo  modulo  di  domanda
(allegato C1) e il relativo schema di contratto (allegato C2);

- Avviso per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la direzione artistica
del progetto di candidatura della città di Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026 con
riferimento all’ambito della produzione e della divulgazione della cultura scientifica e
tecnica (Allegato D) con il relativo modulo di domanda (allegato D1) e il relativo schema
di contratto (allegato D2)

-  “Rimini: una carta d’identità” allegato E);
Pagina 4 di 5



DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA
SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01/03/2023
e  di provvedere alla loro pubblicazione All'albo Pretorio informatico dell'Ente, per 30
giorni  sul  sito  del  Comune  di  Rimini,  sotto  sezione  Altri  bandi  e  Avvisi
(https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi);

4) DI  EFFETTUARE  le  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  come
indicato in premessa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e
ai  sensi  degli  artt.  17  e  18  del  Regolamento  di  contabilità  vigente  come  esplicitato
all’interno dell’allegato A parte integrante del presente atto;

5) DI DARE ATTO che si procederà con successiva delibera di C.C. ad aggiornare il
prospetto di cui all'art. 46, comma 3 della Legge n. 133/2008 approvato con deliberazione
C.C.  n.  107  del  22/12/2022  riportante  l'elenco  delle  collaborazioni  autonome
programmate per l'anno 2023, nel limite massimo delle spese previste e finanziate con il
Bilancio di Previsione 2023-2025 e/o rientranti nei programmi approvati dal Consiglio
Comunale  ai  sensi  dell'art.  42,  comma 2  del  D.  Lgs.  267/2000,  nonché  gli  incarichi
formativi;

6) DI COMUNICARE il presente provvedimento di variazione alla Giunta in base
all'art 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità;

7) DI  DARE ATTO  che  per  l’affidamento  dei  tre  incarichi  è  prevista  una  spesa
complessiva pari ad Euro  30.000,00 (trentamila,00), (euro 10.000,00 (diecimila,00) per
ciascun incarico) al lordo di oneri e imposte nella misura di legge se dovuti;

8) DI  PRENOTARE  la  somma  complessiva  stimata  di  euro  35.000,00
(trentacinquemila,00) come segue:

- quanto a euro 30.000,00 (trentamila,00)   per l’affidamento  degli  incarichi al  Cap.
XXXXXX del Bilancio 2023 denominato "Rimini Capitale della cultura 2026 - Incarichi
(D.Lgs 165/2001)"  (codice piano finanziario U. 1.03.02.11.999);

-  quanto a euro 5,000,00 (cinquemila,00), in via prudenziale, non essendo noto a priori il
regime contributivo dei concorrenti, a copertura finanziaria della quota eventualmente a
carico Ente (2/3) per iscrizione alla  Gestione Separata  INPS. "al  Cap.  XXXXXX del
Bilancio  2023  denominato  "Rimini  Capitale  della  cultura  2026  -  Incarichi (D.Lgs
165/2001)"  (codice piano finanziario U. 1.03.02.11.999)

9) DI DARE ATTO che all'impegno di spesa si procederà con successivo atto a
seguito dell'espletamento della selezione in oggetto;

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio;

11) DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  è,  per  competenza
d’ufficio, il dirigente del Settore Sistemi Culturali di Città, dott.ssa Silvia Moni.

 Il Dirigente
Settore Sistemi Culturali di Città
       Dott.ssa Silvia Moni

(documento firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi

	DETERMINA

